DA FORMA DE REPASSE DOS RECURSOS:  

O repasse de recursos será realizado pela Secretaria de Assistência Social, por meio da Secretaria de Finanças à 

Organização, mediante a comprovação por meio de lista nominal e período de permanência do usuário, com o valor 

percapta de R$ 2.472,00 (dois mil quatrocentos e setenta e dois reais) mensais, podendo perfazer o montante de R$ 

98.880,00 (noventa e oito mil, oitocentos e oitenta reais) mensais. 

Importante: Nos casos em que o usuário não permanecer acolhido durante os 30 dias, o pagamento da per capita será 

realizado de forma proporcional ao período de acolhimento. Para fins de cálculo, a per capita mensal de R$ 2.472,00 (dois 

mil, quatrocentos e setenta e dois reais) será dividida por 30 dias, resultando no valor da diária de R$ 82,40 (oitenta e dois 

reais e quarenta centavos), a ser aplicado conforme o número de dias de permanência. 

Dotação orçamentária: 14.01.08.244.4011.2863.335039-179 – recurso municipal.

[...]

diária, no valor de R$ 82,40 (oitenta e dois reais e quarenta centavos), calculada com base na proporcionalidade da per 

capita mensal estabelecida.  

CAPÍTULO IV - DOS REPASSES 

Art.7º Para desenvolvimento de 10 (dez) meses do serviço serão repassados valor percapta de R$ 2.472,00 (dois mil 

quatrocentos e setenta e dois reais) mensais, podendo perfazer o montante de R$ 98.880,00 (noventa e oito mil, 

oitocentos e oitenta reais) mensais.  

Importante: Nos casos em que o usuário não permanecer acolhido durante os 30 dias, o pagamento da per capita será 

realizado de forma proporcional ao período de acolhimento. Para fins de cálculo, a per capita mensal de R$ 2.472,00 (dois 

mil, quatrocentos e setenta e dois reais) será dividida por 30 dias, resultando no valor da diária de R$ 82,40 (oitenta e dois 

reais e quarenta centavos), a ser aplicado conforme o número de dias de permanência. 

Valor Global: R$ 988.800,00 (novecentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais), composto por recurso municipal. 

Dotação orçamentária: 14.01.08.244.4011.2863.335039-179 – Recurso Municipal. 

CAPÍTULO V - DA PROPOSTA E DOCUMENTOS 
SEÇÃO I - DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS. 

Art. 8º As Organizações da Sociedade Civil (OSC) interessadas na execução do serviço em objeto deverão

[...]

Passagem – Proteção Social Especial de Alta Complexidade para até 40 (quarenta) usuários mensais, previsto na 

Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, o valor percapta de R$ 2.472,00 (dois mil quatrocentos e setenta 

e dois reais) mensais, podendo perfazer o montante de R$ 98.880,00 (noventa e oito mil, oitocentos e oitenta reais) 

mensais, composto por recurso municipal.  

IMPORTANTE: Durante o período de vigência da Portaria Municipal que institui o Plano de Contingência para Situações 

de Baixas Temperaturas, ou ações e campanhas similares, os repasses referentes às vagas adicionais emergenciais (20

[...]

2.1 - Para desenvolvimento de 10 (dez)  meses do serviço serão repassados para a meta de até 40 (quarenta) 

usuários mensais, valor percapta de R$ 2.472,00 (dois mil quatrocentos e setenta e dois reais) mensais, 

podendo perfazer o montante de R$ 98.880,00 (noventa e oito mil, oitocentos e oitenta reais) mensais, 

composto por recurso municipal.  

Importante: Nos casos em que o usuário não permanecer acolhido durante os 30 dias, o pagamento da per 

capita será realizado de forma proporcional ao período de acolhimento. Para fins de cálculo, a per capita mensal